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خبرها ‌ از تمایل هند برای بازگشت به پروژه توسعه بندر اقیانوسی چابهار و احتمالا عقد قرارداد بلندمدت با ایران حکایت دارد
هندی‌ها به چابهار بازمی‌گردند؟

هند با نگاه استراتژیک 
دسترسی ارزان و سریع به حمل و نقل

افغانستان و آسیای میانه وارد 
قرارداد توسعه بندر اقیانوسی شهید بهشتی 
چابهار شد؛ اما به دلایل مختلف، همکاری‌های 
آن کمتر از حد انتظار بود؛ حالا رسانه‌های 
خارجی از احیای قرارداد همکاری هند و ایران 
در بندر چابهار و حتی عقد قرارداد بلندمدت 

میان  2کشور خبر می‌دهند.
به گزارش همشهری، بندر اقیانوسی چابهار در 
منتهی‌الیه جنوب شرقی ایران که از سال‌ها پیش 
به دروازه ملل شهره شده و محور همکاری‌های 
سه‌جانبه ایران، هند و افغانستان بوده است، 
در آستانه فاز جدیدی از توسعه قرار دارد. این 
بندر و مسیر ریلی در حال احداث آن، میانبری 
برای دسترسی ارزان و ایمن از آب‌های آزاد 
جنوب ایران به افغانستان، کشورهای آسیای 
میانه و حتی روسیه است و هندی‌ها از میانه 
دهه90 برای استفاده از همین مزیت‌ها وارد 
سرمایه‌گذاری مستقیم در این بندر شدند. البته 
این سرمایه‌گذاری‌ها در ادامه با موانع متعدد 
روبه‌رو شد و با وجود معافیت توسعه چابهار از 
تحریم‌های آمریکا به‌منظور کمک به افغانستان، 
باز هم همکاری‌های هند و ایران در چابهار 
نتوانست به‌گونه‌ای باشد که منجر به توسعه 
بنیادین این بندر و نقش‌آفرینی قابل انتظار در 

تجارت منطقه‌ای شود.

تمایل هند حضور در چابهار
حضور هندی‌ها در بندر چابهار به‌دنبال 
قراردادی اتفاق افتاد که هند در آن متعهد به 

سرمایه‌گذاری 85میلیون دلاری در این بندر 
و اعطای خط اعتباری 150میلیون دلاری به 
آن شده بود. حدود 7سال پیش و در جریان 
سفر نارندرا مؤدی، رئیس‌جمهور هند به تهران 
در خرداد1395، یک قرارداد سه‌جانبه میان 
ایران، هند و افغانستان برای توسعه بندر 
اقیانوسی چابهار به‌عنوان مکمل کریدور تجاری 
و حمل‌ونقلی شمال - جنوب برای اتصال اقتصاد 
هر 3 کشور امضا شد؛ کریدوری که به‌خصوص 
بعد از حمله نظامی روسیه به اوکراین و اعمال 
تحریم‌های حمل‌ونقلی علیه روسیه از سوی 
غرب، می‌توانست نقش بزرگی برای اتصال 
روسیه به آب‌های گرم ایفا کند، اما تقریبا 3سال 
بعد از حضور هندی‌ها در چابهار، همه‌چیز به 
سمتی پیش رفت که این همکاری به اهداف 
طلایی خود نرسد. اختلاف ایران و هند در 
موضوع داوری در قرارداد بندر چابهار و اپراتوری 

این بندر، اعمال تحریم‌های آمریکا در 2019 
و سقوط دولت افغانستان در 2021 همگی 
ادامه همکاری‌های سه‌جانبه در بندر چابهار 
را با مانع مواجه کردند تا جایی که هندی‌ها 
نه‌تنها محموله‌های تجاری خود را به روسیه 
به ‌جای مسیر چابهار، از مسیر سنتی و طولانی 
دریای سیاه به مقصد رساندند بلکه ارسال 
محموله‌های انسان‌دوستانه و گندم اهدایی به 
افغانستان از طریق بندر چابهار را نیز متوقف 
کردند و ترجیح دادند با وجود مخاصمت‌های 
تاریخی با پاکستان، این محموله‌ها را از طریق 
خاک پاکستان ارسال کنند. البته که هندی‌ها 
هیچ‌وقت به‌طور کامل خود را از چابهار کنار 
نکشیدند و در سال2022 با حضور گروهی از 
وزارت بنادر هند در ایران، بار دیگر مذاکرات 
جدی برای همکاری در توسعه بندر چابهار در 

دستور کار 2 کشور قرار گرفت.

دورنمای همکاری دوباره
رسانه‌های خارجی از نهایی شدن طرح کلی 
قرارداد توسعه ترمینال شهید بهشتی بندر 
چابهار در ‌ماه میلادی آینده و احتمال امضای آن 
در‌ ماه سپتامبر خبر داده‌اند. به گزارش روزنامه 
لایو مینت، انتظار می‌رود ایران و هند قبل از 
برگزاری اجلاس دریایی جهانی هند که قرار 
است در ‌ماه اکتبر در دهلی‌نو برگزار شود، یک 
قرارداد بلندمدت برای توسعه بندر چابهار ایران 
تا ‌ماه سپتامبر امضا کنند. طبق این قرارداد که 
پس از سال‌ها مذاکره بین دهلی و تهران بسته 
می‌شود، هند مجوز توسعه ترمینال شهید 

بهشتی را در بندر چابهار دریافت می‌کند. 
شرکت پورت گلوبال هند و آریا بنادر ایران در 
۲۰۱۶ قراردادی برای توسعه این بندر امضا 
کرده بودند. طبق گفته یکی از مقامات وزارت 
بنادر هند طرح کلی این قرارداد بلندمدت در 
‌ماه آینده نهایی می‌شود و این قرارداد احتمالا در 
سپتامبر امضا خواهد شد. ایران و هند در حال 
حاضر یک قرارداد یکساله برای تمدید توسعه 
و راه‌اندازی این ترمینال در بندر چابهار امضا 
می‌کنند، اما هند خواستار قرارداد بلندمدت‌تری 
است تا از طرح‌های سرمایه‌گذاری و توسعه این 
بندر مطمئن باشد. مذاکرات در مورد این قرارداد 
بلندمدت قبلا به‌خاطر اختلاف‌نظر بر سر بند 

داوری این قرارداد متوقف شده بود.
ایران موافق داوری بین‌المللی در مورد این 
قرارداد نبود، اما گزارش‌ها حاکی از به توافق 
رسیدن این دو کشور بر سر این مسئله به‌شرط 
برگزاری دادگاه‌های داوری در کشورهای 

بی‌طرف مثل سنگاپور‌ است.‌‌

دولت و بانک‌های ناتراز

ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، به‌تازگی در 
جلسه هیأت دولت به موضوع ناترازی و 
اضافه‌برداشت برخی بانک‌ها به‌ عنوان یک 
دغدغه جدی و زمینه‌ساز اخلال در نظام 
بانکی اشاره و تأکید کرده که هیچ تأخیری در تعیین تکلیف و 
رسیدگی به عملکرد چند بانک متخلف پذیرفته نیست و بانک 
مرکزی و وزارت اقتصاد موظف هستند در یک بازه زمانی مشخص 
برای اصلاح این وضعیت برنامه‌ریزی و اقدام کنند. محمدرضا 
فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی می‌گوید: حجم اضافه برداشت 
برخی بانک‌ها از بانک مرکزی قطعا قابل‌قبول نیست و این میزان 
اضافه‌برداشت، عمدتاً ناشی از وضعیت و عملکرد چند بانک 
مشخص بوده است و طبعا در این شرایط که بخشی از شبکه بانکی 
کشور، ناتراز است نمی‌توان سیاست‌های کنترل تورم را به‌درستی 
و به‌صورت مؤثر در کشور اجرایی کرد. او پیش‌ از این هم از اعلام 
فرصت 6ماهه بانک مرکزی به برخی بانک‌های ناتراز برای اصلاح 

اضافه‌برداشت‌هایشان خبر داده بود.
اکنون کمتر از ‌2ماه تا پایان مهلت بانک مرکزی به بانک‌های ناتراز 
باقی مانده و روشن نیست که آیا بانک‌های یادشده اقدامی برای 
اصلاح وضعیت ترازنامه خود انجام داده‌اند و آیا قرار بر انحلال 
احتمالی و ادغام بانک‌های بیمار است یا نه؟ بدیهی است که 
هرگونه مماشات در این رابطه به پاشنه آشیل دولت در اصلاح 
نظام بانکی تبدیل خواهد شد و می‌تواند باعث دردسرهای 
تورمی شدید شود. لازم است که بانک مرکزی گزارشی شفاف 
و بی‌ابهام از اقدامات صورت گرفته در ماه‌های اخیر منتشر کند 
و دست از هشدار و توصیه بردارد زیرا هزینه فعالیت بانک‌های 
ناتراز را 85میلیون ایرانی با تورم بالا می‌پردازند. بی‌تردید نقش 
اول در اصلاح وضعیت را مجلس و البته دولت بر عهده دارند و 
رئیس‌جمهور نباید از موضع خود به هیچ عنوان عقب‌نشینی کند.

تعرفه گازی 1402
   خبر: شرکت ملی گاز، تعرفه گاز در سال1402 را اعلام و برای 
محاسبه ابلاغ کرد. این تعرفه‌ها به‌صورت پلکانی و در قالب ۱۲پله 
تدوین و ابلاغ شده و تعرفه هر پله به مصارف مازاد بر پله پیشین اعمال 
خواهد شد. بر این اساس، تعرفه هر پله در دوره سرد سال دقیقا مشابه 
تعرفه‌های ابلاغی سال۱۴۰۱ است و صرفا الگوی مصرف براساس 
آخرین اطلاعات مصرف و شرایط آب و هوایی کشور و با هدف 
کاهش هزینه خانوارها تغییر یافته است. به این ترتیب الگوی مصرف 
متناسب با مناطق جغرافیایی و اقلیم آب و هوایی شهرهای کشور 
تعیین شده است و مشترکان در شهرهای مختلف طبق وضعیت آب 

و هوایی محل مصرف از الگوهای متفاوتی برخوردار هستند.
   نقد: زمستان سال قبل بود که کشور با ناترازی شدید گازی مواجه 
شد. البته قبوض گاز مصرفی انتقادهای زیادی را به همراه داشت تا 
جایی که رئیس‌جمهور دستور بازنگری صادر کرد. پیش‌بینی می‌شود 
در فصل سرد سال‌جاری هم این ناترازی بین تولید و مصرف گاز تکرار 
شود. یکی از گزینه‌های جلوگیری از رشد مصرف، بالا بردن تعرفه و 

در واقع هزینه گازبهای مصرفی است.
با این حال روشن است که این سیاست در شرایط فعلی چندان 
کارساز نیست چراکه دولت مصمم است بابت تغییر تعرفه گازبها، 
فشاری به کم‌درآمدها وارد نشود. با این حساب به‌نظر می‌رسد که 
تغییر محسوس در تعرفه گاز سال‌جاری ایجاد نشده باشد ولیکن 
پرسش اینجاست که راه عبور از ناترازی گازی چیست و با توجه به 
افت فشار گاز در میدان‌های گازی کشور، چه راهبردی باید برای 
کنترل و مدیریت مصرف اتخاذ شود که هم باعث اصلاح الگوی 
مصرف شدند ‌ و هم فشاری بر مردم وارد نشود؟ بهینه‌کردن میزان 
مصرف گاز به‌ویژه در بخش خانگی و اصلاح و متنوع‌ساختن سبد 
انرژی کشور، ‌ راهی است که باید پیمود و اتکای بالای سبد انرژی 
کشور به‌ انرژی‌های فسیلی به ویژه گاز، ‌ زنگ هشدار برای آینده به 

شمار می‌آید. چاره‌ای ملی اندیشه باید کرد.‌

چهره روز

نقد ‌خبر

دلیل گسترش فقر در دهه سوخته
ایرانیان در دهه 90، یعنی بین سال‌های 1390 تا 1400، 
به روایت مرکز پژوهش‌های مجلس، فقیر‌تر شده‌اند. راز این 
ماجرا چیست؟ چرا با وجود سیاست‌های حمایتی دولت‌های 
پیشین از اقشار ضعیف جامعه، باز هم فقرا، فقیرتر شده‌اند؟ 

رشد ناچیز اقتصاد ایران در دهه 90 که از آن به‌عنوان دهه 
سوخته یاد می‌شود، باعث شده تا سیاست‌های رفاهی و 
حمایتی دولت‌ها هم با چالش مواجه شود. کارشناسان مرکز 
پژوهش‌های مجلس می‌گویند: در بازه سال‌های 1۳۹۰ تا 
1۴۰۰ درآمد ملی سرانه ایرانیان بیش از ۳۶درصد کاهش 
یافته و ضریب جینی که نشان‌دهنده توزیع درآمدها در 
جامعه است از 037 به 0.39 افزایش یافته که نشان از کاهش 
30درصدی میانگین درآمد هر ایرانی دارد و توزیع درآمدها 

هم نابرابر شده است.
بازوی تحقیقاتی مجلس می‌گوید: علاوه بر اینکه به‌طور 
میانگین درآمد حقیقی تمام افراد جامعه کمتر شده، 
دهک‌های کم‌درآمد و فقیر کاهش درآمد شدیدتری را 
تجربه کرده‌اند. براساس آمارهای رسمی، نرخ فقر از 1۹درصد 
در سال 1۳۹۰ به بیش از ۳۰درصد در سال 1۴۰۰ رسیده 
است. افزون بر این شکاف فقر هم بیشتر شده و از 24درصد 
در ابتدای دهه 90 به 27درصد در پایان سال 1400رسیده و 
نه‌تنها فقر بیشتر شده بلکه عمیق‌تر هم شده و افراد بیشتری 

به زیر خط فقر رفته‌اند و فقرا، فقیر‌تر هم شده‌اند.

چرا گرفتار تله فقر شده‌ایم؟
مرکز پژوهش‌های مجلس می‌گوید: افزایش نرخ و شدت فقر 
به‌معنای افزایش منابع مالی مورد نیاز برای رفع فقر است، اما 
از طرفی کاهش درآمد سرانه به این معناست که کل منابع 
در دسترس برای بازتوزیع به نفع فقرا محدود شده و افزایش 
جمعیت فقرا از یک سو و کاهش تولید ناخالص داخلی از 
سوی دیگر نشان می‌دهد که در شرایط کنونی کشور، صرف 
تکیه بر طرح‌های بازتوزیعی و رفاهی نمی‌تواند بیماری فقر را 
درمان کند و باید در کنار سیاست‌های حمایتی، دولت به فکر 
رشد پایدار اقتصادی باشد و سیاست‌های حمایتی و رفاهی 
درصورتی می‌تواند مؤثر واقع شود که با رشد اقتصادی، ثبات 

در اقتصاد کلان و افزایش درآمد سرانه ایرانیان همراه شود.

برنامه دولت سیزدهم چیست؟
دولت ابراهیم رئیسی در برنامه هفتم توسعه مصمم است در 
انتهای برنامه، فقر مطلق را صفر کند، ضریب جینی را به 0.35 
برساند، نسبت هزینه دهک‌ دهم به دهک اول را در مناطق 
روستایی به 9.3 و در مناطق شهری به 10.3درصد کاهش 
دهد و ضریب پوشش بیمه‌های اجتماعی را به 76درصد 
برساند. کارشناسان مرکز پژوهش‌ها می‌گویند: براساس 
گزارش پایش فقر وزارت رفاه، 25.6میلیون نفر یعنی 
30.4درصد از جمعیت ایران در سال 1400زیر خط‌ فقر قرار 
داشته‌اند و به‌دلیل نرخ تورم بالا، صفر کردن نرخ فقر در یک 
بازه زمانی پنج‌ساله دور از انتظار است. حال باید دید دولت 
سیزدهم چگونه مردم را از تله فقر دهه 90نجات خواهد داد.

 جایگزینی دلار
پنجره‌ای برای آینده اقتصاد

گره خوردن اقتصاد ایران به دلار عامل مشکلات اقتصادی 
بسیاری از جمله تورم در کشور شده است. با بستن 
پیمان‌های پولی دوجانبه با کشورها می‌توان بند ناف 
مبادلات تجاری را از دلار قطع کرد. این اتفاق اگر به‌درستی 
رقم بخورد می‌تواند مسیری برای دور زدن تحریم‌ها و 
شکوفایی اقتصادی ایران در آینده باشد که البته قطعا باید 

ابتدا مشکلات داخلی اقتصاد ایران حل شود.
فرایند حذف دلار از معاملات به‌صورت تدریجی انجام 
می‌گیرد و کشورها یکی پس از دیگری از به‌کارگیری 
دلار در معاملاتشان دوری می‌کنند. البته ثبات پولی ارز 
انتخاب شده به جای دلار هم بسیار تعیین‌کننده است. 
این فرایند یکباره و به سرعت اتفاق نمی‌افتد زیرا واکنش 
بازار جهانی واکنش کندی خواهد بود.  تضعیف ارزش دلار 
می‌تواند به‌نفع کشورهایی باشد که در حال حاضر توسط 
آمریکا تحریم شده‌اند که کشور ما یکی از آنهاست. کاهش 
مبادلات دلاری به‌عنوان یک اقدام سیاستی خوب است، 
اما‌ با حذف دلار از معاملات تجاری، مشکل روند نزولی 
ارزش پول کشور حل نمی‌شود. تا زمانی که میزان »تورم 
داخلی« بسیار بیشتر از »تورم خارجی« است، کاهش 
ارزش پول ملی نسبت به همه ارزهای جهان امری طبیعی 
خواهد بود. گره خوردن اقتصاد کشور به دلار در کنار تداوم 
تحریم‌ها، عارضه تورم است نه عامل تورم. البته با بیشتر 
شدن کشورهایی که دلار را از مبادلات خود حذف می‌کنند 
پنجره‌های جدیدتری برای ایران در راستای افزایش 
مبادلات اقتصادی ازجمله صادرات و واردات گشوده خواهد 
شد.  تحریم‌های گسترده علیه روسیه، بسیاری از شرکت‌ها 
را از حضور در بازار این کشور بازداشته است. از طرفی 
روسیه یکی از بازارهای مهم در صنعت غذاست؛ به‌ویژه 
در زمینه محصول گندم. بنابراین با توجه به اینکه روسیه 
یکی از اعضای کلیدی بریکس است اجرای توافق بریکس 
می‌تواند باعث رونق صنعت غذا و تسهیل مبادلات تجاری 
با این کشور شود. ضمن اینکه حذف دلار از مبادلات تجاری 
صنعت غذا می‌تواند تا حدودی باعث کاهش تورم در این 
صنعت شود و واردات مواد اولیه در صنعت غذا با سهولت 
بیشتری انجام شود؛ مشروط بر اینکه مشکل نقدینگی و 

مسائل ساختاری تولیدکنندگان در وهله اول حل شود.
درصورتی که حذف دلار از مبادلات جهانی جدی شود، 
عملا بخشی از تحریم‌های ایران و روسیه نیز بی‌اثر 
خواهد شد و مبادلات تجاری برای ایران و روسیه و سایر 
کشورهای تحریم شده آسان‌تر از گذشته خواهد شد و 
حذف دلار به‌دلیل اینکه ایران عملا تحریم است به‌نفع 

ایران خواهد بود.
  * رئیس هیأت مدیره 
تعاونی تولید‌کنندگان محصولات غذایی 

مهدی کریمی تفرشی*نگاه

خودروسازان در ‌4ماه نخست امسال 340هزار دستگاه خودروی سواری تولید کردند

رشد 10درصدی تولید خودرو‌های سواری

بهار پارسال

-۱۹/۵۱۰/۲۵۴

ایران خودرو

مقدار تغییر

-۷۱/۷۹۱/۸۶۰
درصد تغییر

۳۶۸

بهار امسال

-۹۱/۳۰۲/۱۱۴
بهار پارسال

-۳/۳۸۱/۹۵۰

پارس خودرو

مقدار تغییر

-۶/۳۲۲/۶۴۶
درصد تغییر

۱۸۷

بهار امسال

-۹/۷۰۴/۵۹۶
بهار پارسال

-۱۱/۵۹۱/۷۰۱

سایپا

مقدار تغییر

-۱۲/۳۶۹/۵۵۳
درصد تغییر

۱۰۷

بهار امسال

-۲۳/۹۶۱/۲۵۴
بهار پارسال

-۳۴/۴۸۳/۹۰۵

جمع

مقدار تغییر

-۹۰/۴۸۴/۰۵۹
درصد تغییر

۲۶۲

بهار امسال

-۱۲۴/۹۶۷/۹۶۴

آمار‌ها نشان می‌دهد، جمع کل تولید خودرو‌های 
سواری در ایران در ‌4ماه نخست امسال نسبت 
به‌مدت مشابه پارسال 10درصد رشد کرده و به 
342هزار دستگاه رسیده است. با وجود این 
افزایش تولید، این شرکت‌ها فصل نخست امسال 

را با زیان سنگین به پایان رسانده‌اند.
به‌گزارش همشهری، با سیاست‌های به‌کار گرفته 
شده در بخش تولید امسال سطح تولید خودرو‌های 
سواری افزایش یافته است. آنطور که آمار‌ها نشان 
می‌دهد در ‌4ماه امسال 3شرکت ایران‌خودرو، 
سایپا و پارس خودرو جمعا نزدیک به 343هزار 
دستگاه خودرو سواری تولید کرده‌اند که این میزان 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 10.1درصد 
افزایش نشان می‌دهد. در این میان شرکت سایپا 
پیشتاز بوده است و تعداد خودرو‌های سواری 
تولید‌شده در این کارخانه در ‌4ماه امسال 20.5 
درصد بیشتر از پارسال بوده است. بعد از سایپا، 
پارس خودرو با 8.4 و ایران‌خودرو با 4.3درصد 
افزایش تولید در رده‌های بعدی قرار گرفته‌اند. آمار 
تولید نشان می‌دهد جمع کل تولید خودرو‌های 
سواری از اردیبهشت امسال در سطوح بالای 
90هزار دستگاه در ‌ماه حفظ شده است، چنانچه این 
روند ادامه داشته باشد می‌توان امیدوار بود امسال 
نیز جمعا بیش از یک میلیون دستگاه خودروی 
سواری در کشور تولید شود. با این حال، برخی 
کارشناسان هشدار می‌دهند ادامه رویه فعلی 
قیمت‌گذاری در شورای رقابت و همچنین مشکلات 
موجود در تامین ارز مورد نیاز برای واردات قطعه 
ممکن است در ماه‌های آینده تولید خودرو را با 

چالش‌هایی مواجه کند.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

زیان عملکرد خودروسازان
آمار‌ها نشان می‌دهد با وجود آنکه میزان تولید خودروهای سواری افزایش یافته است، اما این شرکت‌ها نتوانسته‌اند متناسب با رشد تولید، سودشان را افزایش 
دهند. طبق این اطلاعات، جمع کل زیان سه ماهه شرکت‌های ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو در پایان بهار به مرز 12هزارو500میلیارد تومان رسیده است 
که این میزان در مقایسه با بهار پارسال 262درصد رشد نشان می‌دهد. به این معنا که با وجود افزایش سطح تولید، جمع کل زیان این شرکت‌ها در مقایسه با 
بهار پارسال 9هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. بدترین عملکرد را در بهار امسال شرکت ایران‌خودرو داشته که جمع کل زیانش 368درصد افزایش یافته 
و از 1900میلیارد تومان به 9هزارو130میلیارد تومان رسیده است. جمع کل زیان سایپا نیز با 107درصد افزایش در بهار امسال به 2400میلیارد تومان رسیده 

است. زیان عملکرد پارس خودرو نیز در 3ماهه امسال 187درصد افزایش یافته است.

مقایسه میزان زیان شرکت‌های خودرو‌سازی‌ در فصل بهار با جمع کل زیان 
‌12ماه سال گذشته نشان می‌دهد امسال سرعت زیان تولیدشده در شرکت‌های 
خودرو‌ساز افزایش یافته است. به‌طور مثال، جمع کل زیان شرکت ایران‌خودرو 
در ‌12ماه سال1401 معادل 32هزار میلیارد تومان بود که اگر رویه فعلی در فصل 
بهار ادامه داشته باشد، احتمالا جمع کل زیان انباشته شرکت ایران‌خودرو در پایان 
سال1402 از مرز 36هزار میلیارد تومان عبور خواهد کرد. در مورد سایپا و پارس 
خودرو نیز درصورت تداوم رویه فعلی جمع کل زیان سال مالی1402 احتمالا به 
9500 و 3800میلیارد تومان خواهد رسید. اضافه‌شدن این ارقام به زیان سال‌های 
قبل می‌تواند جمع زیان صنعت خودروسازی را افزایش دهد و بار مالی سنگینی را 
بر دوش دولت برجای بگذارد.  در حال حاضر زیان جمع کل انباشته 3شرکت زیان 

ایران‌خودرو، سایپا و پارس خودرو بدون احتساب شرکت‌های زیر‌مجموعه )زیان 
تلفیقی( نزدیک به 141هزار میلیارد تومان است که با تداوم رویه فعلی احتمالا 
این رقم تا پایان سال به مرز 180هزار میلیارد تومان فقط برای شرکت‌های اصلی یا 
مادر خواهد رسید و چنانچه زیان شرکت‌های زیر‌مجموعه این شرکت‌ها را هم به 
جمع کل اضافه کنیم، برآورد می‌شود جمع کل زیان انباشته صنعت خودرو‌سازی‌ 
در پایان سال‌جاری از مرز 200هزار میلیارد تومان فراتر رود. به‌زعم کارشناسان، 
بالا بودن هزینه‌های مالی در شرکت‌های خودروساز، برخی مشکلات مدیریتی 
و قیمت‌گذاری دستوری ازجمله دلایل افزایش زیان در این صنعت است. در 
حال حاضر فقط‌ زیان انباشته شرکت ایران‌خودرو بدون احتساب شرکت‌های 
زیرمجموعه )زیان تلفیقی( 83هزار میلیارد تومان است. اگر رویه فعلی ادامه یابد 
جمع کل زیان انباشته شرکت ایران‌خودرو به‌طور قطع در پایان سال1402 از مرز 

100هزار میلیارد تومان فراتر خواهد رفت.‌

مقایسه زیان شرکت‌های خودرو‌ساز در بهار امسال نسبت به بهار پارسال )ارقام به میلیون ریال(

نام شركت
تغییر فروشتغییر تولید4 ماهه پارسال )دستگاه(4 ماهه امسال )دستگاه(

مقدار )درصد(مقدار )دستگاه(مقدار )درصد(مقدار )دستگاه(فروشتوليدفروشتوليد

0.4-۷۷۶-۱۷۷,۲۰۴۱۷۸,۰۵۳۱۶۹,۹۶۹۱۷۸,۸۲۹۷,۲۳۵4.3ايران خودرو

7.9-۹,۹۶۵-۱۲۳,۵۴۶۱۱۵,۵۴۴۱۰۲,۵۰۵۱۲۵,۵۰۹۲۱,۰۴۱20.5سايپا

0.2-۹۳-۴۲۱۹۸۴۲,۸۵۹۳۸۹۳۷۴۲,۹۵۲۳,۲۶۱8.4پارس خودرو

3.1-۱۰,۸۳۴-۳۴۲,۹۴۸۳۳۶,۴۵۶۳۱۱,۴۱۱۳۴۷,۲۹۰۳۱,۵۳۷10.1جمع

میزان تولید و فروش خودروهای سواری در 4 ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال 
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سرعت تولید زیان، افزایش یافت


